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1. Activitatea Societiitii Comerciale “ROMPETROL WELL SERVICES” S.A.

L1 a) S.CROMPETROL WELL SERVICES se prezinti ca un partener viabil i serios, cu
o variatd gamd de servicii in domeniul industriei petroliere.

Obiectul de activitate al societéii este urmétorul: operatiuni speciale la sonde, inchirieri
de scule si dispozitive speciale pentru sonde, alte prestiri de servicii, producere si
comercializare azot lichid §i gazos, comercializare produse petroliere.

b) Societatea Comerciala Rompetrol Well Services a fost infiintat3 in anul 1951 si in
cei 51 de ani de activitate, desi a functionat cu structuri diferite s1 sub diferite denumiri,
principalul profil a fost executarea de operatii speciale la sondele de petrol s1 gaze din
Roménia.

Ca formd de societate comerciald pe actiuni a fost transformati prin Hotérarea
Guvernului nr. 1213 din noiembrie 1990, conform Legii 15/1990 sub denumirea de S.C.
PETROS S.A., denumire sub care a functionat pani in septembrie 2001, dati cand si-a
schimbat denumirea in S.C. ROMPETROL WELL SERVICES S.A.

¢) Nu este cazul

d) Prioritare au rdmas preocupdrile pentru retehnologizare ceea ce a determinat
urmdrirea asigurérii cu surse de finantare pentru realizarea obiectivelor aprobate 1n bugetul de
investitii pe anul 2003 pentru ehivalentul a 2,121,686 USD, dintre care -

-echipamente - 4 agregate de cimentare cu motor CATERPILLAR, ansamblu
motopompa-habd cu agitator, separator trifazic, echipament tester, autolaborator,
motostivuitor, aparaturd calcul, pakere si scule de foraj, aparate de masuri densitate
neradioactivi, etc;

-lucréri de constructii montaj - incilzire centrali la locatiile dinTimigoara si Moinesti;

Investittile in curs au insumat 30,7 miliarde lei, echivalent a 943,172 USD 1in anul
2003, urménd ca finalizarea obiectivelor- agregate de cimentare cu motor CATERPILLAR si
agregatul de cimentare cu doui linii — si se materializeze ulterior.

Achizitii de active 2003:

- Cladiri si constructii speciale 2.587.626 mii lei
- Echipamente tehnice, calculatoare,

aparate de masura si control 58.859.357 mii lei
- Alte active 603.416 mii lei
TOTAL 62.050.399 mii lei
Instriindri de active:

-Terenuri 351.731 mii lei
-Echipamente i mijl. de transport 852.540 mii lei
-Alte active 25.650 mii lei
TOTAL 1.229.921 miii lei

In valoarea prezentatd ca achizitii 2003, se regaseste §i punerea in functiune a sase
agregate de cimentare cu motor Caterpllar incepute in 2002 si finalizate in 2003.

Activele de la locatia Roata de Jos, Jud. Giurgiu, punct de lucru neoperativ, au fost
valorificate prin vanzare, suma incasati de 574.961 mii lei fiind virati la bugetul de stat
conform Conventiei 115 /2002 semnati cu Ministerul Finanatelor care reglementeazi
esalonarea la plata a arieratelor pe un grafic stabilit pana in octombrie 2006.

Valorificarea prin vanzare a unor active aprobate la casare, de natura baracamentelor si
echipamentelor se reflectd in structura instriindrilor, valorile fiind nesemnificative.



e) Planul de afaceri al societitii a avut in vedere dezvoltarea pe urmitoarele directii:

-dezvoltarea si diversificarea pietei interne prin prestarea de servicii si citre alti
beneficiari in afara celor traditionali, respectiv mentinerea ofertei, prin diversificarea gamei de
cimenturi §i chimicale folosite in activitatea curenti

-dezvoltarea pietei externe prin continuarea demersurilor de externalizare a societatii pe
piata Marii Caspice.

Realizarea acestor obiective a impus continuarea procesului de elaborare s
implementare a documentatiei sistemului calititii, actiuni concretizate in luna septembrie prin
definitivarea procesului de auditare de citre Germanischer Lloyd, Compania Rompetrol Well
Services obtinand Certificatul ISO 9001:2000 pentru sistemul de management al calitaii.
Conformitatea cu acest standard relevd nivelul performant de conducere a afacerilor si
determind, implicit, imbunitatirea modului de desfisurare a operatiunilor, reducerea efectivi a
costurilor si cresterea increderii potentialilor parteneri.

Nu in ultimul rand, societatea fsi poate dezvolta si extinde activititile pe piete noi, atestarea
facilitind comertul §i relatiile generale intre firme.

1.2. Descrierea principalelor servicii prestate.
a) Principalele lucrari executate de societatea ROMPETROL WELL SERVICES sunt
urmitoarele:
¢ Operatii executate cu agregate de cimentare-fisurare de genul:
Cimentdri de coloane, cimentdri diverse, fisurari hidraulice, operatii SAND-CONTROL
(consoliddri, impachetari), perforiri cu jet abraziv, tratamente tensioactive, acidiziri, omorari
sonde, circulatii, freziri si inlocuiri de fluide, interventii la sondele avariate, pompri.
¢ Operatii cu autoconteinere si amestecitoare de nisip
Transport si transvazare materiale pulverulente;
Prepararea amestecului de materiale pulverulente;
Operatii propriu-zise la sonde
¢ Operatii cu autocisterne
Transvazari §i transport de fluide (noroi, titei, solutii §i emulsii acide, apa de
zacamant etc.)
Operatii speciale la sonde (acidiziri, fisuriri, consolidari, cimentari, spiliri).
¢ Operatii speciale cu azot lichid
Puneri in productie;
Fisurari cu azot;
Acidizari cu spumi;
Probe de presiune la capetele de eruptie, material tubular, manifold, prevenitor de eruptie, etc.;
¢ Operatii cu clesti mecanizati la sonde;
e Inchirieri scule si echipamente pentru diferite lucrari in foraj-extractie sau rezolvarea
unor accidente tehnice la sondi;
Operatii speciale cu instalatii wire-line;
Analize cimenturi la sondi sau in laborator;
Operatii de preparare a solutiilor de cimentare conform retetelor;
Operatii speciale de probare a straturilor productive de titei gi gaze;
Produsul azot lichid fabricat la Fabrica de preparare azot Campina.

b) Principalele piete de desfacere in anul 2003
Societatea ROMPETROL WELL SERVICES define o pozitie semnificativi pe piata interni in
domeniul petrolier, acoperind circa 70% din piata serviciilor specifice.



Societatea gi-a mentinut i intérit pozitia pe piati fiind preocupati permanent de calitatea
serviciilor efectuate, avand o forta de munci calificats si bine pregititd in domeniu.
Principalul client al societatii este S.N.P. Petrom S.A Bucuresti, prestatiile citre acesta
reprezenténd la nivelul anului 2003 un procent de 73% din totalul prestatiilor executate de
societate.

Alti clienti sunt S.N.G.N. Romgaz Medias pentru care prestatiile executate in cursul anului
2003 reprezinta un procent de 13% din prestatiile executate, Schelele de Foraj reprezinta
aproximativ 5 % din prestatii si diversi clienti cu lucriri prestate pe bazi de comanda.

In ultimul an chiar daci a scizut numirul de lucriri executate la sonda, operatiile cele mai
complicate in domeniu sunt executate de utilajele S.C. Rompetrol Well Services.

In cursul anului 2003 societatea a prestat servicii pe piata internd si la 2 companii striine si
anume Wintershall Kassel si Amromco Energy LLC

Pe piata externd in cursul anului 2003 societatea a prestat servicii de specialitate citre
Gobustan Operating Company si Salyan Qil Limited - Azerbaijan, Foserco - Ozturkmunai si
Foradex - Kazakhstan, pe bazi de contract si a inchiriat un numar de scule s1 echipamente
foraj—extractie, incheind 2 contracte cu diversi beneficiari din tard pentru aceste inchirieri cum
ar fi: Rompetrol S.A Bucuresti, Romfor Boldesti Scieni.

De asemenea s-a constituit o baza operationald in Republica Kazakhstan, dotati cu un minim
de echipamente pentru pregatirea si inceperea lucririlor citre firmele care actioneza pe aceastd
piatd

¢) Situatia ponderii fiecirei categorii de servicii in veniturile din exploatare, precum
§i In cifra de afaceri, pe anii 2001,2002,2003 este prezentati in anexa nr. 1-a, respectiv 1-b.

d) Preocupatd permanent de imbunitatirea calitétii serviciilor prestate, societatea a avut
in vedere achizitionarea de aparaturi performant3.
De asemenea complexitatea serviciilor din punct de vedere calitativ si a structurii costurilor
ne-a determinat s continuim activitatea de comercializare de materiale specifice activititii
noastre (ciment si aditivi pentru fluide de foraj si solutii de cimentare) ceea ce a condus la
servicii foarte bine apreciate de citre beneficiarii nogtri.

e) Principalii concurenti ai societatii pe piata interna sunt:
- Baza de operatii sonde Campina (BOSS Campina) - sucursala de cercetare-proiectare a
SNN.P.PETROM,;
- Petrom Service-societati infiintate prin externalizarea serviciilor din cadrul S.N.P. Petrom;
Din testarea pietei la aceastd datd, rezulti ci din volumul total de prestari servicii specifice
domeniului, prestatiile Rompetrol Well Services S.A. reprezinti circa 50%.

f) La aceasta data R W.S. depinde foarte mult de pozitia S.N.P.PETROM S A. fata de
privatizarea iminenta i impactul pe care il are acest fapt asupra firmei noastre.
Este de preferat ca in aceasti perioadi si reusim castigarea unor noi clienti, in special pe piata
externd avand semnale pozitive din negocierile cu societatea nationali de petrol din OMAN.

1.3. In domeniul colaboririi privind achizitiile de materii prime si de materiale

Mentinerea in stare de functionare a autospecialelor, precum i schimbarea structurii costurilor,
in sensul diversificarii serviciilor complexe care presupun si materiale asigurate de prestator,
impun un sistem de aprovizionare permanent operativ. Reducerea costurilor, ca misura de
crestere a eficientei economice, s-a urmarit in politica manageriala i logistica prin angajarea
unor tranzactii comerciale avantajoase ca raport calitate — pret.



In acest sens practica compensdrii datoriilor a ramas principala metoda de stingere a datoriilor
catre furnizori, si unul din principalele criterii de alegere a acestora.
Principalele tipuri de materiale necesare desfdsurdrii activitatii sunt: piese de schimb auto,
carburanti si lubrifianti, anvelope si acumulatori precum si ciment si aditivi.
In calitate de beneficiar, societatea noastré a incheiat contracte cu principalii furnizori atat din
cadrul Grupului Rompetrol, cit si non — grup:
¢ S.C.Rompetrol S.A. Bucuresti — Punctul de Lucru Rafiniria Vega Ploiesti
S.C Rompetrol Rafinare S.A.Constanta
Rompetrol Logistics S.A. —Sucursala Truk Services Ploiesti
S.C. Upetrom S.A. Ploiesti
C.N. Romarm S.A. Mizil - Filiala S.C. Arsenal S.A. Mizil
S.C. Apromat S A.
Timpuri Noi SA. Bucuresti
Vanghelis S.A.
Three Pharm S.A. Tg. Mures
S.C. Auto-Ro SR.L. Sinaia
Tagrimpex Romcif S.A. Fieni
* Diversi prestatori de servicii pentru reparatii si intretinere cladiri

Studiile de piatd au impus o colaborare semnificativi §i cu parteneri de pe o arie geografici
extinsd, dintre cei mai importanti se pot mentiona:

- Tatra A.S. Cehia

- TMS OVERSEAS Belgia

- Dyckerhoff Zement GMBH Germania

- Baker Oil Tools Germania

- BDC International BV Olanda

- Tri Additives Inc S U.A.
Colaborarea cu partenerii externi s-a concretizat in importul de autosasiuri, motoare
CATERPILLAR, ciment si aditivi, necesare atit pentru investitii cit si pentru consumurile
tehnologice.

1.4. La punctul 1.2 litera e, este descrisi situatia concurential in domeniul de activitate.

Prin urmare aproximativ 50% din piata serviciilor specifice este acoperiti de societatea
noastra. In domeniul operatiilor executate cu agregatele de cimentare (au ponderea cea mai
mare in domeniul nostru de activitate), serviciile grele cum sunt fisurdrile acide, acidizirile,
cimentarile de coloana sunt executate 75 % de societatea noastra, concurentii, respectiv BOSS
Campina si Petrom Service-urile executind pompiri, circulatii, operatii mult mai usoare cu
tehnologie mai simpla .

Operatiile cu autoconteinere §i amestecitoare de nisip sunt executate de societatea noastri in
procent de 50%, acest gen de operatii fiind executate si de S.N.G.N. Romgaz, S.N.P. Petrom,
Foradex; operatiile cu clesti mecanizati sunt realizate in procent de 100% iar operatiile
speciale wire-line sunt realizate in procent de 80% de societatea noastri.

Au apérut concurenti si in domeniul operatiilor cu azot lichid la sondi, concurent fiind
S.N.G.N. Romgaz care a achizitionat utilaje pentru operatiile proprii.

Nu existd concurenti pe piatd la operatiile de misurare si inregistrare a presiunii, debitului si
densitdii executate cu aparatura Martin-Decker precum i la determinirile rezistentei pastei de
ciment, cu intocmirea diagramei in care este indicati valoarea rezistentei si momentul cind a
prizat cimentul, executate cu UCA, aparat unic in Romania achizitionat inca din anul 2001.



L.S. Structura si evolutia personalului:
La 31.12.2003, S.C. “ROMPETROL WELL SERVICES” S A. inregistra un numir de
salariati (cu contract de munca) de 442 angajati fati de 492 angajati la inceputul anului.
Structura personalului este urmitoarea:

TOTAL PERSONAL 442
din care

- cu studii superioare 84
- cu studii medii 38
- muncitori calificati 310
- muncitori necalificati 10

Gradul de sindicalizare a fortei de munci este de 97,96%, respectiv din 442 angajati,
433 sunt membri de sindicat.

Raporturile dintre membrii echipei manageriale si sindicat se bazeazi pe “Contractul
colectiv de munci“ la nivel de societate, ramuri si nivel national.

1.6. in domeniul lichiditagilor

Nivelul lichiditatilor poate fi controlat prin practici financiare care au afectat de mai
multi ani segmentul de piat al serviciilor citre principalii clienti: SN.P. Petrom, SN.G.N.
Romgaz, Schele de foraj, regisindu-se si in fluxurile de numerar ale societatii. Cu toate
acestea, societatea nu a apelat la credite bancare folosind sursele proprii §i atrase pentru
mentinerea unui echilibru financiar relativ stabil.

Réspunderile contractuale au impus evaludri repetate ale riscului lipsei de lichiditati gi
nu au permis neonorarea ritmicd a tuturor comenzilor zilnice. Societatea a asigurat permanenta
operativitate in onorarea contractelor pe tot cuprinsul tirii, chiar cu riscul de a nu incasa ritmic
contravaloarea serviciilor prestate in industria de petrol.

Prin asigurarea platii integrale a drepturilor salariale si a tuturor impozitelor si
contributiilor datorate citre bugetul de stat, bugetul asiguririlor sociale precum si a fondurilor
speciale, s-a urmirit permanent evitarea aparitiei unor convulsii sociale.

Societatea a primit in anul 2002 DECIZIA CONSILIULUI CONCURENTEI nr. 396 din
25.10.2002 privind autorizarea alocirii specifice de ajutor de stat ca parte a schemei de ajutor
de stat reprezentatdi de OUG 40/2002 pentru recuperarea arieratelor bugetare si a semnat
CONVENTIA 115 /04.11.2002 cu Ministerul Finantelor Publice privind acordarea de inlesniri
la plata obligatiilor restante. Graficul de plati lunare precum §i conditiile impuse au fost
respectate pana la data prezentirii prezentului raport. In anul 2003 s-a semnat Conventia nr
449 RU din data de 28.05.2003 intre societate si Ministerul Muncii si Solidaritatii Sociale
constand n scutirea la platd a dobanzilor in suma totali de 28.3 miliarde lei, precum sgi
Conventia nr. 9375 din 05.06.2003 intre societate si Casa de Asigurari de Sanitate Prahova
constand in scutirea la plati a dobanzilor si a penalititilor de intarziere in sumi de 6475
milioane lei. Recunoagterea in anul 2003 a veniturilor din scutirea majorarilor §i penalititilor
de intarziere -in suma de 28,9 miliarde lei- nu este conditionatd de respectarea unor conditii
punctuale deoarece nu exista debite restante de esalonat citre bugetul asigurdrilor sociale, dar
impune necesitatea repartizirii profitului net la sfarsitul anului ca sursi proprie de finantare
in limita facilitatilor fiscale obtinute in anul 2003.

Prezenta permanenti in teritoriu a personalului operativ nu a fost afectati de
reorganizarea societtii. S-a urmarit adaptarea continui la solicitirile clientilor, determinate a
fi in descrestere si concomitent optimizarea costurilor de productie. Redimensionarea
capacitdtilor prin redistribuirea autospecialelor intre punctele de lucru s-a realizat concomitent



cu adaptarea la numericul de personal operativ necesar, urmarind permanent indicatorii
specifici atat pe centrele de profit, cat si pe centrele de cost .

Actuala conjuncturd economica nu ne determini si estimam schimbiri semnificative in
nivelul decontirilor cu numerar.

Perspectivele extinderii activitatilor de servicii pe piefe externe determind decizii
rafionale §i operative privind angajarea unor lichiditati - in crestere, pentru credibilitatea
ofertelor si incheierea unor noi contracte.

1.7. Surse de finantare

Societatea a functionat prin utilizarea surselor proprii de finantare, fird si angajeze
credite de la institutii bancare sau alte persone juridice sau fizice.
In categoria datoriilor, nu exista datorii restante de natura dobanzilor sau altor credite angajate
de la institutii bancare.

Efortul financiar pentru respectarea esalonarii datoriilor bugetare restante a fost
semnificativ. Au fost achitate toate datoriile citre bugetul de stat de natura contributiilor si a
dobanzilor aferente conform angajamentelor asumate prin semnarea conventiei.

—lei -

SPECIFICATIE VALOARE
Tva de plata 42,035,429,424
Majorari de intarziere 13,995,202,205
Impozit pers nerezidente 779,593,950
Fd de risc si accident 683,671,959
Impozit salarii+colaboratori 12,761,258,000
Taxe vamale 76,583,093
Alte taxe si impozite 5,067,815,689
total buget stat 75,399,554,320
total bugete locale 2,010,596,682
Comision vamal 76,718,688
total fd.speciale 76,718,688
CAS 24.05% angajator -4311 18,555,143,813
5% Pensie suplimentara 361,694,838
7% sanatate firma-4313 5,685,789,837
6.5% sanatate salariati-4314-01 5,278,659,194
6.5% sanatate suportat de CAS 4314-02 42,093,670
CAS 9.5% -4312 6,927,688,715
Somaj 3.5% angajator-4371 2,870,229,138
Somaj 1% salariati -4372 398,143 985
Total buget asigurari sociale 40,119,443,190
Total datorii buget 117,606,312,880

1.8. Cauze modificatoare in evolutia veniturilor

Veniturile din activitatea de bazi se incadreazi intr-o evolufie proportionald cu
comenzile si societatea nu inregistreazi stocuri de productie neterminatd ca prestator de
servicii, cregterea fiind de numai 4%.

Reducerea altor venituri din exploatare este efectul recunoagterii patrimoniale a
esalondrii la platdi a arieratelor in anul 2002. Aspectul este independent de derularea
contractelor curente §i nu afecteazi baza impozabil3.



Se constatd si o crestere semnificativd, cu 30 %, a veniturilor din vanzir mirfuri ca
rezultat al preocupérilor pentru cresterea lichiditdtilor din valorificarea prin vinzare a
produselor petroliere. In acest context o deosebiti importantd o are colaborarea cu rafiniriile
din cadrul Grupului Rompetrol.

Valorificarea produselor altor parteneri s-a acceptat numai ca modalitate de plati a
furnizorilor prin gasirea unor circuite in lant pentru compensarea datoriilor.

Efectul compensirilor se identifici in recuperarea creantelor §i concomitent in achitarea
datoriilor comerciale, de cele mai multe ori restante. In acest context este de mentionat ci nu
s-au inregistrat litigii din partea furnizorilor neachitati in termen .

2. in domeniul activelor corporale

Detalierea caracteristicilor structurii prezente in Anexa “Active imobilizate” din
situatiile financiare anuale este dependenti de dispersia teritoriald a punctelor de lucru §i a
capacitdilor de productie reprezentate in mod semnificativ de autospecialele cu care personalul
operativ se deplaseazi la sediul tuturor beneficiarilor.

Valori brute
lemente de imobilizari Nr. | Sold initial Cresteri Reduceri Sold final
rd. Total Din | (col. 5 =1+2-
care: 3)
dezmem|
brari si
casari
A B 1(1) 2(2) 3(3) 44 5(5)
obilizari necorporale
heltuieli de constituire si 1 0 0 0 0
dezvoltare
|Alte imobilizari 2 807,200, 67,601 0 O 874,801
Avansuri si imobilizari necorporale
in curs 3
TOTAL (rd. 01 1a 03) 4 807,200 67,60 0 874,801
‘Imobilizari corporale
Terenuri 5 4,174,475 25,196,289 351,731 0 29,019,033
Constructii 6 47,389,826 37,898,370 0 85,288,196
Instalatii tehnice si masini 7 136,214,087 30,501,877 878,190; a0 165,837,774
Alte instalatii, utilaje si mobilier 8 1,611,932 287,873 0 0 1,899,805
Avansuri si imobilizari corporale in
curs 9 44,086,415 36,470,335 61,969,067 O 18,587,683
TOTAL (rd. 05 Ia 09) 10 | 233,476,735 130,354,744 63,198,988 300,632,491




Amortizari

Elemente de imobilizari Nr. | Sold initial | Amortizare in | Amortizare | Amortizare la
rd. cursul anului aferenta sfarsitul anului
imobilizarilor | (col. 9=6+7-8)
scoase din
evidenta
A B 6() 7(2) 803 94)
Imobilizari necorporale 13
Cheltuieli de constituire si dezvoltare
Alte imobilizari 14 597,074 142,976 740,050y
TOTAL (rd. 131a 14) 15 597,07 142,976 746,050,
iimobilizari corporale 16
[Terenuri
Constructii 17 9,672,013 (7,987,055) 1,684,958
Instalatii tehnice si masini 18 94,446,075 (61,811,238) 32,634,837
Alte instalatii, utilaje si mobilier 19 290,442 (230,606) 59,836
TOTAL (rd. 161a 19) 20 | 104,408,530  (70,028,899) 0| 34,379,631
ORTIZARI - TOTAL (rd. 15+20)| 21 | 105,005,60 (69,885,923) 35,119,681
Provizioane pentru depreciere
IElemente de imobilizari Nr. [Sold initial] Provizioane Provizioane Sold final
rd. constituite in reluatela  {col. 13 = 10+114
cursul anului venituri 12)
A B | 10D 11(2) 12 (3) 13 (4)
obilizari necorporale 22
Cheltuieli de constituire si dezvoltare 0
Alte imobilizari 23
Avansuri si imobilizari necorporalein | 24
curs
TOTAL (rd. 22 1a 24) 25
obilizari corporale 26
'Terenuri
Constructii 27| 827253 : 827,253 0
Instalatii tehnice si masini 28 19,974 732,038 19,974 732,038
Alte instalatii, utilaje si mobilier 29
Avansuri si imobilizari corporale in curs | 30
TOTAL (rd. 26 1a 30) 31| 847,227 732,0 847,227 732,038

Locul prestarii serviciilor se identifici la beneficiari, nu in perimetrul organizatoric al
societatii, utilizarea capacitatilor de productie fiind dependentd de comenzile primite de la

beneficiari.

Amplasamentul terenurilor §i constructiilor pe aria geograficd se identifici in urmitoarele
localitati: Campina (Jud. Prahova), Tg. Carbunesti (Jud. Gorj), Craiova (Jud. Dolj), Mihaegti —
Stuparei (Jud. Valcea), Slobozia — Conachi (Jud. Galati), Leordeni (Jud. Arges), Marghita
(Jud. Bihor), Medias (Jud. Sibiu), Moinesti (Jud. Bacau), Ianca (Jud. Braila), Pecica (Jud.
Arad), Ploiesti (Jud. Prahova), Potcoava (Jud. Olt), Tecuci (Jud. Galati), Timigoara (Jud.
Timis), Razvad (Jud. Dambovita), Videle (Jud. Teleorman), Zadareni (Jud. Arad).



Principalele capacitati de productie sunt reprezentate de existenta in patrimoniu a
activelor imobilizate, precum: agregate de cimentare, containere, bunkere, cisterne, L.E. A,
Fabrica de azot, analizator ultrastatic, consistometru, védscozimetru si alte tipuri de
autoutilitare.

Lucrul in aer liber la sonde, deplasarea pe drumuri greu accesibile si evolutia pretului
de achizitie al autospecialelor justifica un grad de uzura ridicat si urmirirea mentinerii in stare
de functionare a echipamentelor precum §i imposibilitatea innoirii permanente a parcului auto
$i a instalatiilor specifice. De aceea efortul cadrelor tehnice este canalizat si pe identificarea gi
utilizarea din parcul existent al unor capacititi care si justifice moderniziri de natura dotarilor
specifice pompelor de cimentare, respectiv vaselor de cisternd. Specificul auto al capacititilor
de productie implicd recunoagterea unor costuri suplimentare §i semnificative rezultate din
acte normative specifice integrarii europene si a problemelor de protectie a mediului: licente
de transport agabaritic, rovignet, tahografe, taxe de mediu.

Pentru toate activele patrimoniale se recunoaste dreptul de proprietate, cu exceptia
obiectului contractelor de leasing financiar. Metodologia recunoscuti pentru evidentierea
inregistrarii contractelor de leasing financiar prevede prezentarea in cadrul mijloacelor fixe a
contravalorii bunurilor care fac obiectul acestor contracte. Efectul valoric este de 1.924.482
mii lei.

Singura expunere patrimoniald este activul de la locatia Cimpina pentru care s-a
constituit ipoteca de grad I (valoare de inventar actualizati a activelor 51.248.210 mii lei) in
scopul obtinerii scrisorii de garantie bancard in valoare de 4,2 miliarde lei —garantia fiind
impusa de conventia nr.115/2002.

3. Piata valorilor mobiliare emise de S.C. “ROMPETROL WELL SERVICES” S.A.

3.1. Valorile mobiliare emise de S.C. “ROMPETROL WELL SERVICES” S.A, in urma
subscrierii in cadrul Programului de Privatizare in Masi au fost tranzactionate incepand cu data
de 18.06.1998 in cadrul Bursei de Valori Bucuresti, in sectorul valorilor mobiliare emise de
persoane juridice roméne, categoria a II-a.

3.2. Valorile mobiliare emise de societate sunt din clasa A - actiuni nominative.

Capitalul social la 31.12.2003 este de 92.730.300.000 lei echivalent a 92.730.300
actiuni cu o valoare nominala de 1000 lei/actiune si este repartizat pe detinatori astfel:

1. The Rompetrol Group N.V. 65.282.300.000 lei (70,4%)

2. P.P M. (aprox. 3.300 actionari) 27.448.000.000 lei (29,6%)

3.3. In domeniul dividendelor
Ultimul an in care s-au repartizat dividende actionarilor a fost anul 1999, cand la aprobarea
repartizérii profitului s-au determinat dividende in suma de 2.152.660 mii lei.

Pentru anul 2001 nu se justifici determinarea si aprobarea rezultatului pe actiune si
evidentierea repartizirii dividendelor deoarece s-a obtinut ca rezultat net — pierdere.

Pentru anul 2002 s-a hotirat in A.G.O.A. din 31.03.2003 si nu se distribuie dividende,
deoarece profitul net in suma de 105.796.580 mii lei nu ajunge la nivelul inlesnirilor acordate
in valoare de 115.119.385 mii lei, motiv pentru care repartitia rezultatului se va putea inregistra
numai ca sursé proprie de finantare.
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Pentru anul 2003, A.G.O.A. din 23.04.2004 a hotirat si nu se distribuie dividende, profitul
net de 8.2 miliarde lei fiind repartizabil ca sursd proprie de finantare in rezerve.

Optiunea repartizirii la rezerve este impusi de recunoasterea facilititilor fiscale de natura
scutirii la platd a majorarilor de intarziere in sumi totald de 28.9 miliarde lei.

4. Conducerea societitii
Consiliul de Administratie are la 31.12.2003 urmitoarea componenti:

s Pregedinte: The Rompetrol Group N.V., persoani juridica de drept olandez, cu sediul in
Schouwburgplein nr. 30-34, 3012 CL, Rotterdam, Olanda, inregistrati la Registrul
Comertului al Camerei de Comert si Industrie din Rotterdam sub nr. 24297754, avand
ca reprezentant permanent persoana fizica pe dl. George Philip Stephenson, cetitean
american, cu resedinta in Bucuresti, Sos. Striulesti nr. 164, sector 1, identificat cu
Pagaportul nr. 160072569, eliberat de autorititile americane din Washington D.C, la
data de 15.12.1994;

s Membru: DI1. Bogdan Popescu, cetitean roman si elvetian, niscut in Bucuresti la data
de 27.04.1944, cu resedinta in Bucuresti, Str. Cehov nr. 2, posesor al Pasaportului seria
00096330, eliberat de autoritatile romane la data de 01.06.1999, cod numeric personal
1440427400409;

¢ Membru: DI. Niculae Vidu, cetifean roman, niscut in Ploiesti la data de 08.12.1947,
avand domiciliul in Bucuresti, Str. General Candiano Popescu nr. 123 sector 4,
casitorit, posesor al BI seria BG nr. 568021, eliberat de Sectia 14 Politie a Mun.
Bucuresti la data de 19.01.1982, cod numeric personal 1471208400337.

La 31.12.2003 situatia posturilor de conducere din S.C.ROMPETROL WELL
SERVICES S.A. se prezinta astfel:

Nr. Denumire functie Numele si prenumele
crt.
1. | DIRECTOR GENERAL ing. BARBU VASILE
2. | DIRECTOR GENERAL ADJUNCT ing. STANESCU ADRIAN
3. | DIRECTOR ECONOMIC-ADMIN-FINANCIAR | ec. GUEF DORIN
4. | DIRECTOR PRODUCTIE ing. DUMITRU GHEORGHE
5. | DIRECTOR ECONOMIC ADJUNCT ec. DUMITRU VALERICA

Ocupantii posturilor de mai sus au contracte pe durati nedeterminata.

Nici una din persoanele din conducerea societitii nu au fost implicate in litigii sau proceduri
administrative.

S. Situatia economico — financiara

Interpretarea strategiei si realizirilor din anul 2003 este dependentd de efectele
adaptarii societdtii la cerintele in descrestere ale industriei de petrol, pe segmentul de piata al
serviciilor speciale. Chiar i in aceste conditii s-au realizat venituri totale in valoare de 517.3
miliarde lei, cu angajarea unor cheltuieli totale in valoare de 501.7 miliarde lei obtinand un
profit brut de 15.6 miliarde lei, respectiv un profit net de 8.2 miliarde lei repartizabil ca sursi
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proprie de finantare in rezerve. Optiunea repartizarii la rezerve este impusd de recunoasterea
facilitatilor fiscale de natura scutirii la platd a majoririlor de intarziere in sumi totald de 28.9
miliarde lei.

Societatea a primit in anul 2002 DECIZIA CONSILIULUI CONCURENTEI nr. 396
din 25.10.2002 privind autorizarea alocirii specifice de ajutor de stat ca parte a schemei de
ajutor de stat reprezentatd de OUG 40/2002 pentru recuperarea arieratelor bugetare si a semnat
CONVENTIA 115 /04.11.2002 cu Ministerul Finantelor Publice privind acordarea de inlesniri
la plata obligatiilor restante. Graficul de plati lunare precum si conditiile impuse au fost
respectate pana la data prezentirii prezentului raport. In anul 2003 s-a semnat Conventia nr
449 RU din data de 28.05.2003 intre societate si Ministerul Muncii si Solidaritatii Sociale
constand in scutirea la platd a dobanzilor in suma totald de 28.3 miliarde lei, precum si
Conventia nr. 9375 din 05.06.2003 intre societate si Casa de Asigurari de Sanitate Prahova
constand in scutirea la platid a dobénzilor §i a penalitdtilor de intirziere in sumi de 647,5
milioane lei. Recunoasterea in anul 2003 a veniturilor din scutirea majoririlor si penalitatilor
de intarziere -in suma de 28,9 miliarde lei- nu este conditionata de respectarea unor conditii
punctuale deoarece nu exista debite restante de esalonat citre bugetul asiguririlor sociale, dar
impune necesitatea repartizirii profitului net la sfirsitul anului ca sursi proprie de finantare
in limita facilittilor fiscale obtinute in anul 2003.

Astfel societatea, prin masurile organizatorice interne, a reusit si asigure continuitatea
proceselor de productie, sa evite conflictele sociale si si rispundi tuturor comenzilor de la
beneficiari: SNP PETROM S.A.,, SN.GN. ROMGAZ S A, schelele de foraj. Eforturile au
fost cu atdt mai mari cu cit prestarea serviciilor se face la sediul beneficiarilor, iar pentru
echipamentele din dotare -montate pe autosasiuri, este necesard angajarea unor costuri mari
de mentinere intr-o stare tehnicd normald, chiar si pentru cele cu un grad de uzuri avansat,
pentru asigurarea securitdtii pe drumurile publice si in perimetrul sondelor. Au fost luate
masuri de crestere a fluxurilor de trezorerie Inainte de aprobarea inlesnirilor solicitate pentru a
asigura orientarea disponibilitatilor financiare citre bugetul statului in mod ritmic.

Milioane lei

Specificatie 2001 2002 2003

Total Activ, 363.653 361.761 502.743
Din care :

Active imobilizate 107.338 150.455 319.730
Active circulante 255917 210.706 182.069
Alte elemente 398 600 944
Total Pasiv, 363.653 361.761 502.743
Din care :

Capital 92.730 92.730 92.730
Rezerve 84.620 84.926 373.683
Rezultat reportat -57.989 -75.578 -75.578
Rezultat exercitiu -17.589 105.796 8.165
Datorii exigibile sub un an 256.208 95.746 66.923
Active circulante, respectiv -4.686 111.431 112.324
datorii curente nete

Datorii exigibile peste un an 851 53.984 31.470
Alte elemente 4.821 4.157 5.350
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Prezentarea cdt mai reald a activelor patrimoniale de natura cladirilor, terenurilor,
respectiv a echipamentelor cu recunoasterea amortizarii actualizate la valoarea de piati a impus
reevaluarea acestora. Raportul de expertizi tehnici-evaluare, inregistrat sub nr. 3497 /31
martie 2003, a fost intocmit de o firma independentd si specializati —Societatea Generald a
Expertilor Tehnici Bucuresti. Rezultatele au fost inregistrate in luna martie 2003 si se identifici
o crestere a valorii activelor cu 152.8 miliarde lei. Anul 2004 a adus o reglementare de
actualitate in materie de reevaluare §i s-au luat masuri promte de aplicare a H.G. 1553/2003
privind reevaluarea imobilizirilor corporale si stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe.

Raportul a fost intocmit de Societatea Generald a Expertilor Tehnici S.A. —Bucuresti,
evaluator autorizat si a fost inregistrat sub nr. 1367/12.02.2004.

Asa cum rezultd din anexele si figele tehnice de evaluare, rezultatele evaluirii se prezinta
astfel :

Mijloace fixe aflate in patrimoniu la 31.12.2003:
Valoare contabild de inventar 221.080.533.902 lei
Valoare rimasi 188.305.342.920 lei

Mijloace fixe reevaluate aflate in patrimoniu la 31.12.2003
Valoare de inlocuire 375.485.040.005 lei
Valoare rimasi reevaluati 206.405.862.509 lei

Diferentele din reevaluare se ridica la 18.100.519.589 lei ceea ce reprezinti capitalizarea
firmei prin cresterea rezervelor din reevaluare si suplimentarea costurilor de natura amortizirii
cu aceeasi sumd, pe durata rimasi a fiecarui mijloc fix. Nu se poate prezenta ca o medie
anuald, ci doar caun trend descendent mai pronuntat in primii cinci ani.

Milioane lei

~Specificatie 2001 ] 2002 | 2003
Venituri totale, din care: 378.932 557.767 517.288
Venituri din exploatare 376.960 556.318 516.113.
Venituri financiare 1.972 1.449 1.174
Cheltuieli totale 386.478 435.272 501.721
Cheltuieli de exploatare, din 386.213 434.773 499.790
care:

- cheltuieli materiale 88.728 91.852 98.369
-ch energie apa,gaze 6.230 8.023 8.750
- cheltuieli cu personalul 117.940 105.217 108.815
-ch.depreciere imobilizari 20.538 17.330 70.738
-ch.privind marfurile 55.500 97.329 128.207
- alte cheltuieli de 97.277 115.022 84911
exploatare
Cheltuieli financiare 265 499 1.932
Rezultat brut - profit - 122.495 15.566
- pierdere 7.546
Impozit pe profit 10.043 16.699 7.401
Rezultat net - profit - 105.796 8.165
- pierdere 17.589 -
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Complexitarea fenomenului de reorganizare a necesitat continuarea PROGRAMULUI
DE RESTRUCTURARE — FAZA POST PRIVATIZARE 2001 .
Ca aspecte importante ale procesului se pot aminti:

a) restructurarea organizatorici pe principiul profitului §i reorientarea activititii citre
cunoagterea §i realizarea solicitdrilor clientilor in cadrul celor 3 departamente: Productie,
Dezvoltare Afaceri si Economic-Administrativ;

b) recunoasterea unui cost optim al retehnologizirii, investitiile reprezentind latura
semnificativa a acestui fenomen.

Prioritare au ramas  preocupdrile pentru retehnologizare ceea ce a determinat urmirirea
asigurarii cu surse de finantare pentru realizarea obiectivelor aprobate in bugetul de investitii
pe anul 2003 pentru ehivalentul a 2,121,686 USD, dintre care:

e Echipamente - 4 agregate de cimentare cu motor CATERPILLAR, ansamblu
motopompa-habd cu agitator, separator trifazic, echipament tester, autolaborator,
motostivuitor, aparatura calcul, pakere si scule de foraj, aparate de misurd densitate
neradioactiva, etc;

¢ Lucrir de constructii montaj - incélzire centrald la locatiile dinTimisoara si Moinesti;
Investitiile in curs au insumat 30,7 miliarde lei, echivalent a 943,172 USD in anul
2003, urmand ca finalizarea obiectivelor— agregate de cimentare cu motor
CATERPILLAR si agregatul de cimentare cu doud linii — si se materializeze ulterior.

Selectarea obiectivelor s-a realizat pe criterii de crestere a performantelor tehnice ale

noilor echipamente pentru asigurarea competitivitatii serviciilor speciale, dar si pentru
asigurarea unor conditii sociale, din ce in ce mai bune pentru salariati.

¢) introducerea programului de pregitire profesionald continui, cu scopul imediat si de
perspectiva, al accesului personalului la utilizarea noilor tehnologii intr-o manieri eficients si
a cresterii competitivititii pe noi segmente de piati. In anul 2003 au fost antrenate in
participarea la activititile de training intern peste 220 persoane si la cursurile organizate de
firme specializate un numir de 204 persoane, atdt personal operativ cit si personal de
administratie. Tematica a fost variatd atingdnd domeniul tehnologiei, atestiirii profesionale a
soferilor, a calitdtii, tehnicii de calcul, limbilor striine, precum si practicii contabile si
fiscalitatii.

Programul de restructurare adoptat de societate pentru sustinerea solicitirii esalonirii
la plata a arieratelor - ca strategie in perioada 2002-2006 — va continua si produci efecte
privind reducerea numirului de personal si de echimapente speciale, nefiind un obiectiv
strategic dorit, ci doar un rezultat generat de autoreglarea mecanismelor interne de functionare
si de un management performant bazat pe criterii de eficienti si mentinere continui pe
segmentul de piatd al serviciilor de sonda. Scopul programului vizeazi eliminarea problemelor
de supracapacitate cu care societatea se confrunti de mai multi ani. Adaptarea la cererea de
servicii in descrestere permanentd, este obiectivul prioritar sustinut de programul de
restructurare, dar congtientizand ci majoritatea operatiunilor de sondi cu grad inalt de
complexitate, sunt executate numai de Rompetrol Well Services S.A. in industria romaneasci
de petrol.
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Specificatie Unitate Anul Anul Anul Anul
de 2000 2001 2002 2003
masura

Operatii speciale | Operatii echivalente 43249 | 38.722 | 27.427 120420
agregat-conteiner-
cisternd

Numir mediu | Persoane 874 767 541 473

personal

Productivitatea Mii lei /persoand 234.214 | 403.987 |618.344 | 733.570

muncii medie

anuald

Parc auto Numar autospeciale 198 177 149 145

Evolutia indicatorilor prezintd, in cel mai sintetic mod, trendul in descrestere a
activitdtii, iar ca prestator de servicii nu se pune problema productiei pe stoc, ci onorarea
tuturor angajamentelor contractuale in limita comenzilor solicitate de beneficiari concomitent
cu eliminarea tuturor problemelor legate de supracapacitate.

Restructurarea nu presupune eliminarea definitivd din structura serviciilor a unor
operatii, ci reducerea numdrului fizic, concomitent cu cresterea ponderii serviciilor de
complexitate ridicatd. in acest sens au fost dezvoltate activitatile de services incluzand si
proiectare, respectiv asigurare materiale specifice, inclusiv aditivi din import. S-a urmarit
menfinerea operationald a locatiilor care si permitii executarea comenzilor la toate sondele
din tard ale beneficiarilor in timp util, precum si a capacititilor posibil de angajat pe relatia
contractuald cu potentiali parteneri din striinitate. Departamentul de Dezvoltare a Afacerilor
se afld in contact permanent cu potentiali clienti de pe toate continentele oferindu-le servicii
diversificate pentru a obtine in urma unor oferte credibile i posibilitatea cuceririi de piete
externe. In anul 2003 se observd o reducere semnificativda a cererilor de servicii din partea
partenerului traditional SNP Petrom. Pentru a compensa aceastd tendint, strategia conducerii
vizeazd cresterea veniturilor din angajarea unor contracte externe - zona Mirii Caspice
(Kazahstan si Azerbaijan) dar si penetrarea in zona Golfului, in special in Irak, prin elaborarea
de oferte competitive transmise firmelor americane contractori generali in zon3.

o Kazahstan
-definitivarea inregistrarii sucursalei in Kazahstan;
-certificarea echipamentului;
-deschiderea primei baze operationale in zona Zhaisan (E Kazahstanului) si efectuarea de
lucrari;

o Azerbaijan
-cagtigarea a doud licitatii pentru servicii de cimentare, orgamzate de operatori 1ntema;10na11
-finalizarea §i semnarea contractului de prestiri servicii cu parteneri zonali §i efectuarea de
luerari,

Conjunctura economicé generala caracterizata prin efectele dezechilibrelor generatoare
de o explozie ritmicd a preturilor, este o realitate, dar a putut fi controlati mai operativ dupa
privatizarea societdtii in anul 2000 si a dat posibilitatea si se pastreze obiectul de activitate, si
se asigure continuitatea contractelor §i si se foloseasca forta de munci specializatd si cu o
experientd deja probatd. Fluxurile de trezorerie au fost asigurate firi angajarea de credite si
alte imprumuturi asimilate si in aceste conditii s-a evitat suplimentarea costurilor prin
nedatorarea de dobdnzi bancare. Singura expunere patrimoniali este activul de la locatia
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Campina in scopul obtinerii scrisorii de garantie bancari in valoare de 4,2 miliarde lei —
garantia fiind impusa de conventia nr.115/2002.

Un factor de influentd macroeconomica este actualizarea continui a cadrului legislativ
la nivelul cerintelor Uniunii Europene. Un exemplu concret este aplicarea noilor prevederi
imperative ale codului muncii, ale legii specifice contractului colectiv de munci si ale
sindicatelor. Acesti factori independenti actioneazi din afara mediului de activitate al
societdfii §i estimdm cd vor impune un caracter flexibil si temporar al programului de
restructurare pe de o parte, §i necesitd existenfa mai multor entititi competitive pentru a
favoriza crearea unui mediu concurential pe piata specifica serviciilor din industria romaneasci
de petrol.

Péana in prezent prin obtinerea inlesnirilor la plata datoriilor restante, societatea este
stimulatd in sensul asigurérii continuitatii activitatilor statutare si a identificirii unor segmente
pe piata internationald si foloseste in mod practic evidentierea inlesnirilor acordate -ca
instrument de evidentd patrimoniald pentru documentatiile specifice licitatiilor internationale.
Administrarea  profesionistid a afacerilor firmei asigurd perspective favorabile respectarii
termenelor si conditiilor stabilite in conventia incheiati cu Ministerul Finantelor Publice.

2001 2002 2003

1.|Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente 1.01 2.11 2.72

Indicatorul lichiditatii imediate 0.88 1.87 2.05
2./Indicatori de activitate

Numarul de zile de stocare (zile)

Viteza de rotatie a debitelor-clienti (zile) 185 157 115

Viteza de rotatie a creditelor-furnizor (zile) 21 28 25

Viteza de rotatie a activelor imobilizate 3.48 291 1.5

Viteza de rotatie a activelor totale 1.02 1.2 0.96
3.Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat 0.46 0.04

Marja bruta din vanzari 0.27 0.03

Valorile indicatorilor prezentati reflectd imbunititirea reald a performantelor economice ca
rezultat al activititii de baza, dar i a Inlesnirilor fiscale obtinute, precum §i1 finantarea din
surse proprii fra angajarea unor credite comerciale de la institutii bancare.

b) Situatia fluxurilor de trezorerie

2001 2002 2003
1 2 3

Profitul/ (Pierderea) brut(a) a(l) exercitiului| (17.588.941) 122.495.091 8.165.555
financiar

Ajustari pentru:

Amortizari 22.041.035 16.482.459 70.737.560
Provizioane (6.937.868) 3.021.542 1.441.663
(Venit) pierdere net(a) din vanzarea/ casarea (534.208) 4.275.804 1.229.921
mijloacelor fixe
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Venituri din scutirea majorarilor de intarziere (114.292.038)

Impozit pe profit 7.400.625
Numerar (utilizat in)/ din activitatea de (3.019.982) 31.982.858 88.975.324
exploatare inainte de modificari ale

capitalului circulant

(Cresterea)/ diminuarea stocurilor (13.759.224) 8.386.428/ (27.143.651)
(Cresterea)/ diminuarea creantelor (28.357.982) 23.461.657 50.637.831
Cresterea datoriilor curente 86.239.969 17.542.371] (57.202.397)
Variatia activelor circulante/ datoriilor 44.122.763 49.390.456) (33.708.217)
curente nete

Impozitul pe profit platit (12.047.736)] (29.303.108)] (3.041.117)
Numerar net generat din activitatea de 29.055.045 52.070.206 52.225.990
exploatare

Flux de numerar utilizat in activitati de

investitii

Achizitii de imobilizari necorporale (343.209) (300.245) (67.601)
Achizitii de imobilizari corporale (16.644.181), (64.126.890)] (38.105.091)
Achizitii de imobilizari financiare (21.661) (500)] (10.004.583)
Incasari din vanzarea mijloacelor fixe 691.004 - -
Incasari din vanzarea imobilizarilor financiare 1.401.680 9.991 -
Numerar net utilizat in activitati de (14.916.367)| (64.417.644), (48.177.275)
investitii

Flux de numerar din activitati de finantare

Dividende platite (35.110) (371.399)] (2.022.128)
(Rambursarea)/ cresterea datoriilor cu leasing- (350.243) 1.732.250 (854.339)
ul financiar

Numerar net din activitati de finantare (385.353) 1.360.851 (2.876.467)
Cresterea / (Diminuarea) neta a 13.753.325| (10.986.587) 1.172.248
disponibilitatilor

Numerar la inceputul perioadei 1.493.545 15.246.870 4.260.283
Numerar la sfarsitul perioadei 15.246.870 4.260.283 5.432.531

6. Anexe

a) Statutul Societdtii a fost modificat in cursul anului 2003 prin actul aditional nr.

1260/09.09.2003

b) In domeniul relatiilor contractuale, S.C. ROMPETROL WELL SERVICES S.A.
Ploiesti, si-a desfasurat activitatea pe bazi de contracte incheind pentru anul 2003 un numir de
128 contracte in calitate de prestator — furnizor din care:
- 37 contracte de prestdri servicii incheiate cu principalii clienti, S.N.P.Petrom S.A, SN.GN
Romgaz S.A., Schelele de foraj si alte unititi din domeniul petrolier,
- 4 contracte inchirieri scule si echipamente pentru foraj,

- 35 contracte vanzari produse petroliere,
- 14 contracte cesiune de creant3,



- 4 contracte vanzare fier vechi si motoare casate,

- 1lcontract vanzare autosasiu casat,

- 20 contracte Inchirieri spatii .

In urma analizei realizirii contractelor rezultd urmitoarele: in domeniul principal de
activitate si anume prestari servicii, S.C. ROMPETROL WELL SERVICES S.A. Ploiesti a
inregistrat o depdsire de peste 170% la finele anului 2003 fatd de valoarea contractati la
inceputul anului.

Principalul client al nostru S.N.P.Petrom S.A, a contractat la cererea sa un volum de
prestatii de 155 miliarde lei pentru intregul an, productia realizata fiind de 238 miliarde lei ceea
ce reprezintd un procent de realizare, de peste 150%.

in cazul societatilor comerciale nu s-a realizat decit 65 % din productia contractati
pentru anul 2003, ins3, pentru acest segment de clienti situatia se prezinta diferit:

- societdti comerciale la care s-au depasit cu mult solicitarile pentru intregul an 2003: S.C.
Transgex S.A. Oradea, S.C. Inspet S.A. Ploiesti, S.C. Conpet S.A. Ploiesti, Foraj Sonde
Targu Mures S.A ;

- societdfi comerciale la care s-a realizat aproape 100% din volumul de prestatii contractat
pentru intregul an: Foraj Sonde S.A. Ploisti, S.C. Foradex S.A. Bucuresti

- societdti comerciale la care datoritd comenzilor zilnice s-a realizat sub 10% din volumul
contractat: Foraj Sonde Rm. Valcea, Petroconstruct Moinesti,

Acest lucru se datoreazi beneficiarilor care si-au restrans mult necesarul de lucriri si nu
neonorarii comenzilor din partea prestatorului de servicii, volumul prestatiilor mentindndu-se
relativ constant pe parcursul anului.

Din analiza pe structurd a contractelor de prestatii rezultd ci principalul client este
SN.P Petrom S.A,, la care volumul de prestatii din anul 2003 reprezinti 73% din totalul
realizat de societatea noastré, in timp ce volumul de lucriri executat pentru S.N.G.N. Romgaz
reprezintd 13% din total realizari.

REALIZARI CONTRACTE 12 LUNI 2003 - PRESTARI SERVICII

Beneficiar Valoare contract]  Realizari %
2003 12 luni 2003 R-C
lei lei

S.N.P. PETROM S.A. BUCURESTI 155.424.085.374[238.805.841.535 153,65
F.S. STOINA 827.991.498 186.914.077| 22,57

.S. MORENI 277.149.610] 1.717.495.837 619,70
F.S. BUCURESTI 1.648.454.304| 2.422.042.925 146,93
F.S. RM.VALCEA 5.457.292.614 499325910 9,15
F. S BASCOV 943.454.226 493.714.272 52,33
F.S.ZADARENI 191.395.786 60.684.358 31,71
IF.S. TG.CARBUNESTI 419.652.780 177.484.417 42,29
F.S PLOIESTI 2.465.526.170, 1.994.893.698 80,91
F S. MOINESTI TOTAL (ZEMES) 592.815.484 79.731.851 13,45
F.S VIDELE 2.808.603.540| 1.399.517.925 49 83
F.S. CRAIOVA 765.629.900 572.227.931 74,74

.S. BRAILA 644.366.376 462.511.677 71,78
FORADEX BUCURESTI 622.373.356 512.857.935 82,40
IDETUBARI FLORESTI 759.896.742 357.437.697 47,04
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PETROCONSTRUCT MOINESTI 332.630.856 45.094.050; 13,56
FOSERCO TG.OCNA 662.878.552 278.356.732 41,99
ROMFOR BOLDESTI SCAENI 3.954.999.056] 2.558.328.094 64,69
F.S TG.MURES 632.514.182] 1.125.204.058 177,89
DAFORA MEDIAS 1.085.955.520] 1.367.963.417 125,97
SUBTOTAL SCHELE FORAJ 25.093.580.552| 16.311.786.861 65,00
SN.GN. ROMGAZ 41.228.094.316

SUBTOTAL S.N.G.N ROMGAZ 41.228.094.316

CONPET PLOIESTI 66.533.190 329.953.242 495,92
INSPET PLOIEST] 51.061.017 636.109.161 1.245,78
CIPROM PLOIESTI 35.037.720 35.913.515 102,50
GAZ OIL DRILLING TG CARBUNEST] 1.072.173.968
WINTERSHALL 1.978.416.528
PETROVEST ORADEA 240.852.423

TRANSGEX ORADEA 1.000.000.000; 2.608.548.834 260,85
PETROCONSTRUCT PITESTI 6.099.385

AQUAFOR INTERNATIONAL BACAU| 1.000.000.000 511.881.311 51,19
TREFO S.A.GALATI 155.854.946
HIDRAULICA S. A MOINESTI 186.753.468
ECOMASTER 152.963.316

GOBUSTAN OPERATING COMPANY 19.835.462.484

SALYAN OIL LIMITED 288.657.526

IMODENA SRL PLOIESTI 31.809.514

AMROMCO ENERGY LLC SUC.

PLOIESTI 4.327.438.169

SUBTOTAL TERTI 2.152.631.927; 32.398.887.790

TOTAL ~ 182.670.297.853/328.744.610.502 179,97

In privinta contractelor de furnizare produse petroliere, acestea au fost incheiate in proportie de
95%, cu furnizorii nostri de piese de schimb, anvelope si materiale pentru livrarea produselor
petroliere in contrapartida.

Contractele de inchirieri scule si echipamente, au fost incheiate cu diversi beneficiari
din fard: S.C.Rompetrol S.A. Bucuresti, S.C. Romfor S.A. Boldesti-Scaieni, S.C. UZTEL S.A
Ploiesti, S.C. ISPIF S.A. Bucuresti

Contractele de Inchiriere spatii se referd la spatiile inchiriate la sectia Campina (bloc
nefamilisti), la Sectia Timisoara (apartamente), precum si la Punct de lucru Zadireni.

Contractele de cesiune de creantd sunt incheiate cu S.C. Rompetrol S.A. Bucuresti -
Sediul Secundar Rafinaria Vega Ploiesti si S.C. Rompetrol Rafinare S.A., sl au ca obiect
cesionarea creantelor noastre la S.N.P Petrom.

Contractele de vanzare fier vechi §i motoare casate au fost incheiate cu S.C. Dragero
SRL, S.C. Blue-Bird SR.L. Ploiesti si S.C. Varioline SR.L. Ploiesti, in urma selectiondrii
de oferte si cu obligatia acestora pentru debitarea si transportul materialelor refolosibile,
valoarea contractelor fiind in jur de 600 milioane lei.

Societatea a efectuat lucriri §i pe baza de comandi in urma acceptirii ofertelor in cele
mai multe cazuri acestea fiind achitate cu CEC inaintea sau in momentul executirii prestatiei.
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In calitate de beneficiar societatea noastrs a incheiat contracte cu principalii furnizori :
S.C. Rompetrol S.A. Bucuresti - Sediul Secundar Rafinaria Vega Ploiesti; S.C.Upetrom S.A.
Ploiesti, C.N. Romarm S.A -Filiala S.C. Arsenal S.A. Mizil, S.C. Aprodem S.A. Ploiesti, S.C.
Apromat S.A., S.C. Comat Prahova, S.C. Auto-Ro SRL. Sinaia, S.C. Timpuri Noi S.A.
Bucuregti,cu o serie de furnizori piese de schimb si anvelope precum i cu prestatori de servicii
specializati pentru reparatii si intrefinere cladiri.

¢) In anul 2003 nu s-a fnregistrat nici un act de demisie sau demitere a membrilor conducerii
societatii.

d) S.C.Rompetrol Well Services S.A. dispune de un sediu central si sase sectii, dupi cum
urmeaza:
Sediul Central: PLOIESTI, strada Clopotei nr. 2 bis
telefon: 0244/124261; fax: 0244/122913

Sectii: 1. Ploiegti
2. Campina
3. Moinesti
4. Videle
5. Govora
6. Timigoara

Sectiile de mai sus 1si desfisoard activitatea pe intreg teritoriul tirii in raport cu
beneficiarii si sunt sub conducerea directi a societatii.
In componenta si sub conducerea sectiilor, societatea are urmatoarele puncte de lucru:
Fabrica azot Cimpina
Punctul de lucru Leordeni
Punctul de lucru Potcoava
Punctul de lucru Craiova
Punctul de lucru Tg. Cirbunesti
Punctul de lucru Marghita
Punctul de lucru Medias
Laborator analize ciment
Tester

At A Ol S

CONSILIUIL DE ADMINISTRATIE,

Pregedinte: The Rompetrol Group N.V.,
Prin reprezentant permanent
DI. George Philip Stephgnson
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Anexa 1-a

SITUATIE PONDERE REALIZARI SORTIMENTE IN VENITURI DIN EXPLOATARE PE ANII 2001,2002,2003

2001 2002 2003
Nr. |Denumire Realizare valoric |Pondere Realizare valoric |Pondere Realizare valoric |Pondere
in in in
crt. [sortiment venituri venituri venituri
0 2 3 4 5 6 7
1]Op.de probare strate cu testerul 2.171.328.817 0,58 1.599.112.806 0,29 914.988.080 0,17
2{0p.de punere in productie a s-delor
¢cu echip. Baker-Cameron 11.781.842.247 3,12 13.738.951.490 2,47 17.812.937.051 3,45
3|Op.cu agregate de cimentare 193.167.413.693 51,23] 185.144.206.237 33,28 160.129.424.789 31,03
4|0p.cu autocisterna pana la 14m3 10.200.258.135 2,71 10.442.761.510 1,87 14.105.212.041 2,73
5{Op.cu clesti mecanizati 5.075.757.434 1,35 6.612.717.098 1,19 5.322.301.204 1,03
610p.preparare retete 1.477.745.303} 0,39 1.558.313.110 0,28 2.486.442 558 0,48
7|{Op.analize ciment sonda 1.301.150.505 0,35 3.542.583.737 0,63 1.984.290.047 0,38
8|Op.cu autocontainere
si amestecatoare de ciment 26.378.615.022 7,00 27.105.887.273 4,88 26.028.907.431 5,04
9{Op.azot lichid la sonda converter 3.990.540.584 1,06 6.669.654.132 1,20 7.049.653.442 1,37
10{Op.speciale cu autocisterna
de azot lichid la sonda 3.654.559.296 0,97 3.805.508.830 0,68 6.798.044.392 1,32
11}Inchirieri echipamente speciale 7.005.121.160 1,86 8.175.069.730 1,46 10.014.367.936 1,94
12]Inchirieri scule pentru foraj-extractie 6.061.652.389 1,61 7.093.018.926 1,26 6.409.092.642 1,24
13|Op.cu gamadensimetru 760.800.226 0,20 1.659.283.408 0,28 1.770.047.772 0,34
14{Op.cu siloz vertical de 35to 267.011.712 0,07 309.037.071 0,05 43.117.848 0,02
15{Op.separator 290.573.324 0,08 476.049.040 0,08 398.570.564 0,08
16{Op.cu autocisterne de HCI 6.409.497.560 1,70 13.179.465.089 2,38 9.864.632.604 1,91
17{Azot lichid 11.080.265.000 2,94 15.044,903.511 2,70 18.097.319.084 3,51
18| Transporturi 17.339.692.000 4,60 1.630.290.363 0,29 1.902,782.986 0,37
19{Diverse 68.653.246.593 18,21] 248.531.370.661 44,67| 224.981.125.529 43,59
Total Activitate Venituri din Exploatare
SC Rompetrol Well Sevices 377.067.071.000 100,00/ 556.318.184.000 100,00] 516.113.258.000 100,00




Anexa 1-b
SITUATIE PONDERE REALIZARI SORTIMENTE IN CIFRA DE AFACERI PE ANIl 2001,2002,2003

2001 2002 2003
Nr. |Denumire Realizare valoric |{Pondere Realizare valoric {Pondere Realizare valoric |Pondere
in cifra in cifra in cifra
crt. |sortiment de afaceri de afaceri de afaceri
0 2 3 4 5 6 7
1]Op.de probare strate cu testerul 2.171.328.817 0,58 1.599.112.806 0,37 914,988.080 0,17
2|Op.de punere in productie a s-delor
cu echip. Baker-Cameron 11.781.842.247 3,15 13.738.951.490 3,20 17.812.937.051 3,45
3|Op.cu agregate de cimentare 193.167.413.693 51,69{ 185.144,206.237 42,20! 160.129.424.789 31,03
40p.cu autocistema pana la 14m3 10.200.258.135 2,73 10.442.761.510 2,38 14,105.212.041 2,73
5]Op.cu clesti mecanizati 5.075.757.434 1,36 6.612.717.098 1,60 5.322.301.204 1,03
6|Op.preparare retete 1.477.745.303 0,40 1.558.313.110 0,35 2.486.442.558 0,48
7|0p.analize ciment sonda 1.301.150.505 0,35 3.542.583.737 0,80 1.984.290.047 0,38
8{Op.cu autocontainere
si amestecatoare de ciment 26.378.615.022 7,06 27.105.887.273 6,20 26.028.907.431 5,04
9]0p.azot lichid la sonda converter 3.990.540.584 1,07 6.669.654.132 1,50 7.049.653.442 1,37
10{Op.speciale cu autocistema
de azot lichid la sonda 3.654.559.296 0,98 3.805.508.830 0,88 6.798.044.392 1,32
11]Inchirieri echipamente speciale 7.005.121.160 1,87 8.175.069.730 1,86 10.014.367.936 1,94
12{Inchirieri scule pentru foraj-extractie 6.061.652.389 1,62 7.093.018.926 1,60 6.409.092.642 1,24
13|Op.cu gamadensimetru 760.800.226 0,20 1.659.283.406 0,30 1.770.047.772 0,34
14{0p.cu siloz vertical de 35to 267.011.712 0,07 309.037.071 0,07 43.117.848 0,02
15|Op.separator 290.573.324 0,08 476.049.040 0,10 398.570.564 0,08
16|Op.cu autocisteme de HClI 6.409.497.560 1,71 13.179.465.069 3,00 9.864.632.604 1,91
17]Azot lichid 11.080.265.000 2,96 15.044,903.511 3,43 18.097.319.084 3,51
18| Transporturi 17.339.692.000 4,64 1.630.290.363 0,37 1.902.782.986 0,37
19|Diverse 65.318.341.593 17,48 130.637.549.661 29,78] 189.975.971.529 43,59
Total Activitate Cifra de Afaceri
SC Rompetrol Well Sevices 373.732.166.000 100,00{ 438.424.363.000 100,00{ 481.108.104.000 100,00




